1

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2015

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS, DO  GABARITO OFICIAL, DA NOTA E
CLASSIFICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E DA CONVOCAÇÃO PAR A A PROVA PRÁTICA

A Comissão dos Concursos Públicos do SAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Grande do Sul,

TORNA PÚBLICO, aos candidatos do Concurso Público, Edital Nº 001/2015 e resolve o que segue:

I – DETERMINAR após julgamento dos recursos impetrados pelos candidatos, passando desta forma a serem

considerados como GABARITOS OFICIAIS , para todos os Cargos relacionados no Edital 001/2015, para todos os
efeitos:

1 - RECURSOS IMPROCEDENTES – Não houve recurso indeferido.

2 - RECURSOS PROCEDENTES – Quanto aos recursos deferidos:
Para os Cargos de Auxiliar Administrativo, Motorista, Operador de Est ação de Capitação e Tratamento de

Água e Esgoto e Operador de Máquinas (Retroescavade ira). Fica anulada a questão 23.
Para os Cargos de Ajudante Geral, Eletricista e Encanador. Fica anulada a questão 33.
Obs:  As respostas aos recursos estão na Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, no Setor de RH, a

disposição de todos os candidatos.

3 - GABARITO OFICIAL:

Ajudante Geral
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  D A D A B A D C A B C B C A C B B C A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C A D B C C B A D B A nula C D D A B A C

Auxiliar Administrativo
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  A D B A D C B B A C D B C A D B C C D A
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B A nula C D B A C D C A B D A C D C B C D

Eletricista
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  D A D A B A D C A B C B C A C B B C A D
Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C A D B C C B A D B A nula C D D A B A C

Encanador
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  D A D A B A D C A B C B C A C B B C A D
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B C A D B C C B A D B A nula C D D A B A C

Motorista
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  A D B A D C B B A C D B C A D B C C D A
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B A nula C D B A C D C D B C B D C A A C B

Operador de Estação de Capitação e Tratamento de Águ a e Esgoto
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  A D B A D C B B A C D B C A D B C C D A
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B A nula C D B A C D C B A C B B C D A D A

Operador de Máquinas (Retroescavadeira)
Questão  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Resposta  D A C D B A D C A B B C A D C B C A D B
Questão  21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Resposta  B A nula C D B A C D C D B C B D C A A C B

II – HOMOLOGAR , após a correção das Folhas de Respostas, a Aprovação/Classificação da Prova Objetiva:

1 - Para os Cargos de Auxiliar Administrativo e Operador de Estação de C apitação e Tratamento de Água e

Esgoto,  foram aprovados os candidatos que obtiverem 50% (cinquenta por cento) ou mais na nota da Prova
Objetiva . Para obter sua nota da Prova Objetiva utilize a formula: NOTA = Nº de ACERTOS x 2,5. Os casos de empate
já foram resolvidos conforme critérios estabelecidos no Edital Nº 001/2015.

SAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem G rande do Sul
COMISSÃO DOS CONCURSOS PÚBLICOS

 2

2 - Para os Cargos de Ajudante Geral, Eletricista, Encanador, Motorista e Operador de Máquinas
(Retroescavadeira),  foram classificados e convocados para a Prova Prática  os candidatos que obtiverem 50%
(cinquenta por cento) ou mais na nota da Prova Objetiva e no máximo na proporção citada  no Anexo II do Edita l
Completo 001/2015 , aplicando-se em caso de igualdade de notas do último classificado, os critérios de desempate
(maior idade) previstos no Edital Nº. 001/2015. Para obter sua nota da Prova Objetiva utilize a formula: NOTA = Nº de
ACERTOS x 2,5.

III – INFORMAR que:
1 - A lista dos classificados e a lista com o nº de inscrição dos reprovados e ausentes consta no ANEXO I, deste

Edital, e serão afixadas na Prefeitura Municipal, à Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul/SP e
também publicadas no site www.sigmarh.com.br  e www.vgsul.sp.gov.br .

2 - A Classificação Final de todos os Cargos será publicada dia 30/05/2015, e será afixada na Prefeitura Municipal,

à Praça Washington Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul/SP e também publicada no site www.sigmarh.com.br e
www.vgsul.sp.gov.br .

IV – DETERMINAR o prazo de 2 (dois) dias úteis para eventuais Recursos referentes as notas atribuídas,

devendo os mesmos serem protocolados das 8h às 11h e das 13h às 17h, na Prefeitura Municipal, à Praça Washington
Luiz, 643, Centro, Vargem Grande do Sul/SP. Não serão aceitos recursos relativos às questões da  Prova Objetiva e
seus respectivos Gabaritos .

V – CONVOCAR, os candidatos CLASSIFICADOS  na Prova Objetiva, para os Cargos de Ajudante Geral,
Eletricista, Encanador, Motorista e Operador de Máq uinas (Retroescavadeira) , para a realização da PROVA
PRÁTICA  na DATA, HORÁRIO E LOCAL  a seguir:

Cargo  Informação
• Ajudante Geral

OBS.: O candidato deverá entregar o Atestado
Médico Específico, conforme Anexo II, do
Edital 001/2015. O candidato que não levar o
Atestado Médico será eliminado do Concurso
Público. Comparecer em trajes esportivos.

DIA: 17 de maio  de 2015 (domingo)
HORÁRIO: 13:00 horas
LOCAL: Estádio Municipal "Dudu Ramão"
Anexo ao Poliesportivo da Vila Santa Terezinha, Rua dos Paulistas, nº
500, esquina com a Avenida Expressa Antônio Bolonha - Bairro Vila
Santa Terezinha - Vargem Grande do Sul/SP.
Portão de acesso em frente ao Terminal Rodoviário.

Cargo  Informação

• Eletricista
• Encanador

DIA: 17 de maio de 2015 (d omingo)
HORÁRIO: 08:00 horas
LOCAL: Almoxarifado Municipal “Augustinho Luis Pícolo”
Rua Leonardo Nogues Rodrigues, nº 395 - Jardim Fortaleza
Vargem Grande do Sul/SP.

Cargo  Informação

• Motorista
Veículo:  Caminhão Tanque (Pipa)
OBS.1: Os candidatos deverão comparecer munidos da C.N.H.
“D” ou “E”. Protocolo não será aceito.
OBS.2:  A prova será composta por duas etapas, baliza e trajeto.
O candidato será eliminado se não colocar o veículo na área
balizada, em no máximo três tentativas, no tempo estabelecido.

DIA: 17 de maio de 2015 (domingo)
HORÁRIO: 13:00 horas
LOCAL: Almoxarifado Municipal “Augustinho
Luis Pícolo”
Rua Leonardo Nogues Rodrigues, nº 395
Jardim Fortaleza - Vargem Grande do Sul/SP.

Cargo  Informação

• Operador de Máquinas (Retroescavadeira)
OBS.1: Os candidatos deverão comparecer
munidos da C.N.H. “D” ou “E”.
Protocolo não será aceito.

DIA: 17 de maio de 2015 (d omingo)
HORÁRIO: 13:00 horas
LOCAL: Almoxarifado Municipal “Augustinho Luis Pícolo”
Rua Leonardo Nogues Rodrigues, nº 395 - Jardim Fortaleza
Vargem Grande do Sul/SP.

1 - Desde já, ficam os candidatos convocados a comparecerem com antecedência de 30 (trinta) minutos ao local

da Prova Prática, munidos do documento de identidade. Não será permitida a entrada de candidatos retardatários após o
horário previsto neste Edital, seja qual for o motivo alegado.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Vargem Grande do Sul, 09 de maio de 2015.

SANDRO LUIS CHIAVEGATO

Superintendente do SAE

 3

ANEXO I DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA NOTA E CLASSIFIC AÇÃO DA PROVA OBJETIVA

CLASSIFICADOS: ENCANADOR

Ord.  Inscr.  Nome RG Nota Nasc.
1 11000502 Nelson Pereira dos S. Junior 13988954 95,0 18/05/1961
2 11000347 Leonardo Bernardinelli 48204227 95,0 23/07/1992
3 11000049 Fabio Gabriel Nogues da Silva 481647211 87,5 04/11/1992
4 11000117 Marcio Aparecido de Paula 287452992 85,0 20/04/1978
5 11000380 Paulo Rogerio Ribeiro Yuki 80267118 85,0 08/05/1978
6 11000410 Robson Felicio Basilio 48417907x 85,0 11/01/1983
7 11000143 Carlos Donizetti de Oliveira 91418458 80,0 15/05/1956
8 11000287 Rodrigo Alexandre G. Gomes 34381009-8 80,0 06/07/1985
9 11000679 Rafael da Silva 479801083 80,0 20/11/1991

10 11000673 Luis Ricardo de Salles 4519220744 77,5 13/12/1989
11 11000194 Nelson José Garcia Junior 236134486 75,0 09/07/1974
12 11000586 Tiago Sinhá de Barros 343.806.368 72,5 05/02/1981
13 11000592 José Anderson P. dos Santos 41393753 70,0 03/06/1987
14 11000538 João Luiz Aparecido do Carmo 13991608 67,5 27/06/1960
15 11000026 Robson Celso de Oliveira Dutra 44693494 67,5 27/12/1988
16 11000422 José Fernando Souza Lima 1547109548 65,0 19/03/1992
17 11000701 Benedito Donizete Jorge 188988208 62,5 24/04/1966
18 11000621 Valdemir Matsui Ferreira 462617099 62,5 29/11/1989
19 11000039 Wilian Ramiro de Oliveira 42174397 57,5 28/11/1987
20 11000450 Paulo Cesar Costa Dias 357765485 55,0 14/02/1982
21 11000396 Jose Reinaldo Dalbon 21907170 52,5 25/11/1968
22 11000337 José Ricardo da Silva 20743519 52,5 27/09/1971
23 11000495 Joao Eduardo P. dos Santos 439793993 50,0 24/04/1984

REPROVADOS E AUSENTES (Número de Inscrição): ENCANADOR

11000031 11000064 11000526 11000623

Vargem Grande do Sul, 09 de maio de 2015.

SANDRO LUIS CHIAVEGATO
Superintendente do SAE